
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1391

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 22 de abril 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1705638 1238005310 76301618-8 Cap a c i t a c i o n e s  Mau r i c i o
Valderrama E.I.R.L.

Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos
Eléctricos

1706250 1238005622 76602597-8 Gestion  Global  Servicios  De
Capacitacion Spa Técnicas De Legislación Laboral Vigente

1706332 1238005627 76602597-8 Gestion  Global  Servicios  De
Capacitacion Spa

Técnicas Para El Uso Y Manejo De La Voz
Para La Comunicación Efectiva Y Atención
Al Cliente

1706784 1238005752 76217048-5 Educademia S.P.A. Curso  De  Técnicas  De  Ventas  Para
Intangibles

1706923 1238005840 78270220-3 Cinder Capacitación Spa Técnicas De Autocontrol Y Autorregulación
Para La Prevención De Accidentes Laborales

1706995 1238005891 79828370-7 Sprint Consultores S.A. Herramientas Para El Trabajo Colaborativo

1707040 1238005892 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Aplicación De Técnicas De Relatoría Interna
De Actividades De Capacitación.

1707064 1238005895 76398835-K Desarrollo Activo Capacitación
Limitada

Técnicas De Adaptación Al Cambio En El
Proceso De Jubilación

1706978 1238005929 76034011-1 Imagina S.A. Estrategias De Inclusión Y Diversidad En El
Ámbito Laboral

1707172 1238005961 96846370-5 Instituto De Capacitación Laboral
De Asiva S.A.

Técnicas  De  Higiene  Y  Manipulación  De
Alimentos

1707232 1238005965 76802461-8 Sociedad  De  Capaci tac ión
Capacita Spa

Manejo  De  La  Planilla  De  Cálculo  Excel
Nivel Básico

1707243 1238005990 74191400-K F u n d a c i ó n   E d u c a c i o n a l
Escondida

Aplicación De Técnicas De Mantenimiento
Electromecánico  Para  Aprendices  En  Sus
Respectivas Áreas De Trabajo, Modulo N°1,
N°2, N°3, N°4

1707352 1238005994 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa Aplicación De Normativa Laboral Vigente

1707479 1238005997 79828370-7 Sprint Consultores S.A.
Técnicas Para La Gestión De La Innovación
Como  Un  Emprendimiento  En  El  Ámbito
Laboral

1707152 1238005999 76710422-7 Centro De Capacitación Laboral
Factor Clave Spa

Aplicación  De  Manual  De  Inspección
Técnica De Obra - Mito

1707212 1238006011 76788120-7 Sk Capacitacion S.A. Dirección Y Control De Maniobras De Izaje
En Montaje Industrial

1707206 1238006013 76696292-0 H r a d v i s o r s   C a p a c i t a c i o n
Limitada

Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos  Y
Enfermedades Laborales

1707210 1238006014 76696292-0 H r a d v i s o r s   C a p a c i t a c i o n
Limitada

Técnicas  De  Liderazgo  En  Equipos  De
Trabajo

1707234 1238006017 76746687-0 Ast Capacitacion S.A Técnicas Para El Manejo De Administración
De Vacunas.

1707261 1238006019 76159107-K Blg  Ch i l e  Capac i t ac iones
Limitada

Aplicación  De  Tiempos  Verbales  Y
Expres iones  Grama t i ca l e s  Pa ra  La
Realización De Negocios En Inglés

1707622 1238006046 78270220-3 Cinder Capacitación Spa Uso Y Manejo De Microsoft Power Bi

1707371 1238006061 76615150-7 Sgs  Centro  De  Formación  Y
Capacitación Limitada

Aplicación De Los Requisitos De Inocuidad
De La Norma Brc

1707372 1238006064 77952700-K Prospectiva,  Capacitaciones  Y
Asesorías Limitada Técnicas De Educación Financiera

1707388 1238006065 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Solución  De  Problemas  Numéricos  (Ficha
Acreditada Presencial N° 1237939143)

1707398 1238006071 76461437-2 Centro De Capacitación Laboral
Capacitar &Crecer Limitada

Técn i ca s  De  Buenas  P rác t i c a s  De
Manufactura  (Bpm)  En  La  Industr ia
Alimentaria

1707414 1238006072 76410180-4 M u t u a l   D e   S e g u r i d a d
Capacitación S.A.

Tecnicas  De  Conduccion  Segura  De
Vehiculos  De  Traslado  De  Pasajeros



(1238004155)

1707426 1238006074 79963770-7 Instituto Profesional  Los Lagos
S.A.

Técnicas De Comunicación Con Lengua De
Señas

1707448 1238006079 76900644-3 S o c i e d a d   S & C   C h i l e
Capacitaciones Spa

Curso Técnicas Y Fundamentos Básicos De
Refrigeración Industrial Con Amoniaco

1707442 1238006080 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Fisica Aplicada A Los Procesos Productivos
De Celulosa (Ficha Presencial Código Sence
1237998729)

1707444 1238006081 76615150-7 Sgs  Centro  De  Formación  Y
Capacitación Limitada

Aplicación De Herramientas Eficientes Para
El Trabajo En Equipo

1707451 1238006082 76858960-7
Empresa  De  Capac i t ac ión
Guillermo  José  Costa  Aguirre
E.I.R.L.

Administración Del Tiempo

1707456 1238006083 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Técnicas  De  Mecánica  De  Fluidos  (Ficha
Presencial Código Sence 1237998799)

1707470 1238006085 76088675-0 Organismo Técnico Ejecutor De
Capacitación Tecnobit Limitada

Gestionar  Una  Atención  Al  Cliente  De
Excelencia

1707406 1238006106 76090696-4 Escuela  De  Formación  Técnica
Chile S P A Técnicas De Dibujo De Planos Con Autocad



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


